
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

315
Besluit van 25 april 1994, houdende uitvoering 
van artikel 202 van de Wet toezicht 
verzekeringsbedrijf 1993 (Besluit voortzetting 
vrijwillige voorzieningen 1994)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 2 december
1993, no. BGW93-2099, Generale Thesaurie, Directie Binnenlands 
Geldwezen, Afdeling Verzekeringswezen;

Gelet op de artikelen 187, eerste lid, en 202 van de Wet toezicht 
verzekeringsbedrijf 1993;

Gezien de adviezen van de Verzekeringskamer en van het Verbond van 
Verzekeraars;

De Raad van State gehoord (advies van 24 december 1993, no. 
W06.93.0803);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën van 15 april
1994, no. BGW93/2299;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Voorzieningen die getroffen zijn voor 4 december 1985 en die in strijd 
zijn met artikel 13, vierde lid, aanhef en onderdeel a, onder 3°, onderdelen 
b en c, onderdeel d, onder 2°, en onderdeel e, onder 2°, van de Wet 
toezicht verzekeringsbedrijf 1993 kunnen worden voortgezet, voor zover:

a. zij hebben geleid tot overeenkomsten van pensioenverzekering, 
gesloten voor 19 december 1987;

b. zij met ingang van 19 december 1987 hebben geleid onderschei
denlijk leiden tot een verhoging of uitbreiding van een pensioenverze
kering als bedoeld in onderdeel a, mits het fonds, de onderneming of de 
pensioeninstelling daartoe krachtens de voorwaarden van die verzekering 
of van de voorziening, zoals deze luidden op 19 december 1987, gehouden 
was onderscheidenlijk is;

c. zij in de periode vanaf 19 december 1987 tot en met 18 juni 1988 
hebben geleid tot nieuwe overeenkomsten van pensioenverzekering, 
verhoging of uitbreiding van die verzekeringen daaronder begrepen, tot 
het sluiten waarvan het fonds, de onderneming of de pensioeninstelling 
gehouden was.

Staatsblad 1994 315 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Artikel 2

Handelingen die ingevolge dit besluit zijn toegestaan, worden niet 
beschouwd als de uitoefening van het verzekeringsbedrijf in de zin van 
artikel 1, eerste lid, onderdeel e, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 
1993.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1994.

Artikel 4

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Financiën
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 juni 1994, nr. 110

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit voortzetting vrijwillige 
voorzieningen 1994.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 25 april 1994
Beatrix

De Minister van Financiën, 
W. Kok

Uitgegeven de tiende mei 1994

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

417038F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 315



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit vervangt het Besluit voortzetting vrijwillige 
voorzieningen, dat ingevolge de intrekking van de Wet toezicht 
verzekeringsbedrijf is komen te vervallen. Naar inhoud zijn beide besluiten 
gelijk.

De Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 (WVT 1993) is niet van 
toepassing op de in artikel 13, derde lid, van die wet bedoelde fondsen, 
ondernemingen en instellingen, mits deze zich beperken tot de soort 
pensioenverzekeringen die krachtens het vierde lid van dat artikel zijn 
toegestaan. Ten tijde van de inwerkingtreding op 1 juni 1987 van de Wet 
toezicht verzekeringsbedrijf diende te worden voorzien in een overgangs
regeling voor zover er in het verleden voorzieningen waren getroffen die 
buiten de beperkingen van artikel 6, derde lid, van die wet (thans artikel 
13, derde lid, van de WTV 1993) lagen. Deze overgangsregeling is 
getroffen op grond van artikel XIV van de wet van 18 december 1986 tot 
wijziging van de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf (Stb. 637) en is 
thans gebaseerd op artikel 202 van de WTV 1993. Overeenkomstig 
laatstgenoemd artikel zijn in dit besluit overgangsbepalingen opgenomen 
voor voorzieningen welke zijn getroffen voor 4 december 1985, zijnde het 
tijdstip waarop het voorstel voor de genoemde wijzigingswet bij konink
lijke boodschap werd ingediend.

Artikel 1

Dit artikel geeft een omschrijving van de voorzieningen waarop het 
besluit doelt.

Onderdeel a betreft overeenkomsten die vóór 19 december 1987 zijn 
gesloten. Deze kan het pensioenfonds (waaronder in deze toelichting de in 
artikel 13, derde lid, van de WTV 1993 bedoelde fondsen, ondernemingen 
en instellingen worden begrepen) voortzetten.

Onderdeel b betreft verhogingen of uitbreidingen van de in onderdeel a 
bedoelde overeenkomsten. Deze verhogingen en uitbreidingen kan het 
pensioenfonds blijven sluiten mits het fonds krachtens de op 19 december 
1987 geldende voorwaarden van de verzekering of van de voorziening 
daartoe door de betrokkenen kan worden gehouden.

Onderdeel c betreft het geval dat de betrokken instelling gehouden was 
op 19 december 1987 nieuwe toetreders te accepteren. Hiermee mocht het 
fonds tot en met 18 juni 1988 doorgaan. Deze termijn gaf de fondsen 
gelegenheid om tijdig, bijvoorbeeld door middel van een reglements
wijziging, het betrokken aanbod tot verzekeren in te trekken.

Buiten deze overgangsregeling valt iedere voortzetting die niet stoelt op 
de grondslag van voor 4 december 1985 getroffen voorzieningen. De 
aanhef van het artikel geeft dit kader aan. Omdat de mogelijkheid bestond 
dat de voorziening vóór 19 december 1987 is beperkt, is aan het slot van 
onderdeel b bovendien verwezen naar de voorwaarden van de 
voorziening, zoals zij luidden op 19 december 1987. Deze toevoeging aan 
onderdeel b heeft geen betekenis voor gevallen waarin de inhoud van 
voorzieningen sedert 4 december 1985 zijn uitgebreid, omdat dan buiten 
het kader van artikel 1, zoals in de aanhef afgepaald, zou worden 
getreden. Volledigheidshalve zij erop gewezen dat een pensioenfonds dat 
in strijd met artikel 13 van de WTV 1993, met inbegrip van de overgangs
regeling van dit besluit, vrijwillige voorzieningen voortzet of uitbreidt, 
deze dient te beëindigen, aangezien het fonds daardoor het verzekerings
bedrijf uitoefent zonder in het bezit te zijn van de ingevolge de WTV 1993 
vereiste vergunning.

Staatsblad 1994 315 3



  

 

 
 

 

AArrttiikkeell  22

Dit besluit geeft een overgangsregeling voor bepaalde voorzieningen 
die pensioenfondsen konden uitvoeren zonder daardoor onder het bereik
van de toezichtswetgeving voor het verzekeringsbedrijf te vallen. Artikel 
bepaalt dat voor zover pensioenfondsen deze voorzieningen binnen de 
grenzen van dit besluit voortzetten, zij daardoor niet komen te vallen 
binnen het bereik van de WTV 1993.

De Minister van Financiën,
W. Kok

SStataaatstsbblaladd  11999944  331155


	stb-1994-315



